1688.

1688. §. 10. *in fin.* Attamen cum negari nequeat his non obitantibus illimitatum plane, & a voluntate *domini census* nulla ratione pendulam alienandi prædii facultatem *proprietario fundi* esse indultam, *denunciationis* tantum beneficio & *relutionis* jure, si extra familiam (*utom bōrd*) alienatio fiat, *census domino* reservatis, IV.
 5. *JBl. Adel. Privil. 1723. §. 11. K. Resol. på Städ. allm. Besv. d. 3. Decemb. 1680. §. 19.* atque sic quidem plenum, licet non *absolutum* esse, quo *solum* ipsum a suo proprietario possid tur dominium; absurdum omnino foret jus eidem denegare veile prædium qua *fundi* ipsius estimationem, hypothecario nexu obligandi. Si enim ei licet quod majus est, cur quæso non licebit ei quod est minus? Nonne *censiticorum immunium* par plane quæ *censiticorum Fiscalium* hoc obtutu est ratio. Nulla namque in re pinguiora sunt quæ in *illis ordinib. nobilium*, quam quæ in *bis Fisco* competunt jura, *Emadan efter Privilegierna Ridderkapet och Adelen äger samma rått öfver Thes frälse, som Kronan äger öfver Kronohemman*, K. Br. d. 21. Nov. 1744. Si ergo *prædia censitica Fiscalia* omnibus patentibus a proprietario, ut & alienari sic & hypothecæ opponi poslunt; quid non & qua *prædia censitica immunia* domino *soli* idem erit integrum?

Quod autem *jus* etjam *annui census* ex prædiis hisce percipiendi, separatim ab ipso fundo cui inhæret spectatum, hypothecæ loco supponi possit, haud difficultius est demonstratu. Cum (1) *jus laudatum* per ante allata in rebus immobilibus computetur, & (2) Vi ipsius naturæ horum prædiorum a proprietate soli divulsum in privato esse posit dominio: ut p̄ioinde (3) ab ipso solo abstractum & seorsim consideratum, certo pretio aestimari, li-

bere alienari, imo & (4) extra familiam alienatum retrahi queat, *K. Förordn. om Bördsl. på Landet d. 27. Junii 1720.* §. 1. nihil sane impedit, quo minus idem, utpote quod contra quemvis fundi *proprietarum* exerceri potest, & securitati præstandæ omnino est idoneum, in hypothecam offerri & acceptari queat: quod ipsum etiam 5) praxis Argentariæ Regni evidenter confirmat, quippe qua *dominus census* ad eum hypothecandum admittitur. *K. Förordn. om Banco-Wärder. d. 4. Febr. 1757.* §. 4. Cfr. *K. Br. d. 5. Febr.* & *K. Sw. HofR. Univ. d. 9. Mart. 1768.*

(e) Prædia *municipalia* aut ædibus constant, aut areis habitationi vel quæstui qualicunque exercendo destinatis, *Hus och Tonit*, vel agris rei rusticæ colendæ inservientibus, *Åkrar, Ångar, Wretar, Betesmark.* Illa nisi in Fisci aut municipii iplius sint proprietate ad privatos pleno dominio pertinere, adeoque & oppignorari posse satis est manifestum. In *bis* contra, cum in prima urbis cuiusvis fundatione in communem usum donata, atque sic quidem in *dominium directum* totius universitatis collata intelliguntur, regulariter non nisi utile dominiam privatis competere potest. Quoniam igitur in Judicio nec proclamari, nec ad irrevocabilem effectum confirmari possunt horum alienationes, neque ullus in iis hypothecariæ obligationi est locus. *K. Br. om Städ. Donations jord d. 25. Sept. 1745.* *K. Br. d. 27. Apr. 1750.* *Landsböfd. Instrukt. d. 4. Nov. 1774.* §. 18. Haud tamen disimulandum est, ut non eadem qua holce agros singularum Urbium sunt instituta; ita' nec uniformem omnino in hoc puncto esse judiciariam praxin.

(f) Cfr. loca supra nota (a) ad hanc §. citata.

(g) Fa-

(g) Facile intelligitur non omnino sufficere ut res *immobilis* in qua hypotheca constituenda est, esse *possit*, sed requiri insuper, ut *revera sit*, in privato obligantis dominio. Accidit haud raro, ut *prædia immunia* talva sua natura, in *universitatum aut Piorum corporum* sint proprietate, *K. Camm. Coll. Br. om Jordeb.* 1724. § 4. *K. Br. om de Upsala Acad. donerade Hemm d. 18. Febr. 1747.* Accidit idem qua *ædificia, molendinas & officinas*, quarum & permulta *Fiscum* immediatum suum dominum agnoscunt. Quæ prouinde omnia, quamdiu extra privatam proprietatem constituta sunt, sicut non alienari, ita nec hypothecario vinculo obstringi queunt. Valet hoc quoque de *prædiis quibusvis*, quibus *Fidei commissaria* lex scripta est. Etenim quum in his, possessori non nisi *usus fructus* competit, dominio scil. fundi, secundum *præscriptam a Fidei-committente* *successionis normam universæ* cuidam familiæ reservato, evidens est eadem, qua *corpus ipsius prædii* ex debitis usufructuariorum obligari minime posse; *vid. K. Förlags Ordn.* 1748. §. 15. *R. Förkl. däröfver d. 15. Julii 1752.* illæso tamen, nisi aliter ea de re tabulis *Fideicommissi dispositum* fuerit, creditorum jure, ad solutionem crediti ex *reditibus prædii* impetrandam. Cfr. *K. Br. d. 9. Maji & K. Åbo HofR. Univ. d. 3. Junii 1783.*

(b) Est in hac doctrina sollicite distinguendum inter *prædia ipsa & prædiorum adpertinentias*. Illa sunt quæ propriam habent substantiam legalem, ut per se alienari possint; quorum quidem, si rustica sint, certissimus character est, quod in *Tabulis prædiatoriis (Jordeböcker)* speciatim recenseantur prout id patet ex saepius alleg. *K. Camm. Coll. Br. 1724. §. 4.* Ubi duo eorum constituantur genera, *HEMMAN och de til hemmantal O-*

SKATTLAGDE lägenheter, *Qvarnar, Torp, Gatubus, Akrar, Ångar, Fiskerier, Notdrågter &c.* Cfr. HäradsF. Instrukt. d. 9. Octob. 1688. §. 8. & K. Resol. på allmog. Besv. d. 29. Nov. 1756. §. 47. ubi sic describuntur, Utjordar som stå i Kronans Jordböcker med särskild nummer och ränta. Hæc contra vel partes sunt immobilium per se subsistenstium integrantes, vel eorum accessoriæ, quæ a suo toto vel principali divelli nunquam poslunt. K. Plac. emot Skattsk jords minskn. d. 21. Julii 1677. K. Plac. d. 14. Aug. 1690. K. Förordn. d. 28. Sept. 1762. IV. 9. JBl. XX. 3. RBl. in quibus igitur, cum separatim alienari nequeant, hypothecam constitui neutiquam posse, oppido liquet. Non quidem ignoramus esse haud paucos, qui dominis *prædiorum immunium*, & eorum præsertim de hoc genere, quorum lautiores sunt immunitates (*Frälse-Såterier*) licitam esse arbitrentur *adpertinentiarum* qualiuincunque illis subjacentium alienationem. Sed ut cuvis, nobis etjam non monentibus, in oculos incurrit, ex adserita privatis hac licentia immanem orituram esse posessionum omnium confusione & incertitudinem, publicæ rei non uno solum intuitu valde perniciosa; ita & in manifesto eos errore versari, & quod de *prædiis vestigalibus* non diminuendis sanctum est, de immunibus hactenus valere haud dubitamus. Cfr. Adel. Priv. 1723. §. 3. HäradsF Instrukt. 1688. §. §. 9. II. K. Camm. Coll. Instrukt. d. 11. Octob. 1734. § 17. Quamvis tamen negatum non velimus, *anticræses*, cuius alia plane est ratio, in horum adpertinentiis constituendæ, liberam pñne dominis concessam esse potestatem.